11. ἐποχεῖται] Cod. Ciz. ἐποχεῖται.

12. ἐκριφεῖσα] Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. C. ἐκριφεῖσα.

ib. ιστυτὸν οὐ] Cod. Ciz. sis ιστυτὸν οὐ Vat. μὴ pro οὐ.

14. ἐνεργείᾳ τι] Articulus abest a Codd. Darm. Marc. B.C. Scribitur ἐνεργείᾳ in Codd. Marc. A.B.C. Et ita Fic. quem secutus sum. Edit. ἡ ἐνεργείᾳ τι.

15. ὑποδῦναι] Cod. Marc. A. ὑποδῦναι (sic). C. ὑποδῦναι.

ib. χωρισθῆναι] Ita Codd. Darm. Marc. A.B.C., marg. Mon. C., Mon. A. Med. A.B. Par. A. Vat. In Ed. est χωρισθῆ- θειν, ut in Cod. Ciz. et marg. Vat.; χωρισθῆναι est in Codd. Leid. Mon. C., qui posterior, ut diximus, meliorem lectionem in marg. habet addito γρ.

16. δεδύνηται] Cod. Vat. δε δύνηται, sed marg. ut Ed. Mox Fic. legisse videtur: πανεμπίνων, ικεῖν φανίσσει.

duntur: in quoniam essendi genere haec apprehendi poterit? Quod si in nullo, quidnam actu esse valebit?

V. Confirmat superiora, et concludit esse materiae nihil aliud dici debere, quam in potentia esse.

Cæterum si ita est, quomodo de ipsa loquimur? et qua conditione entium materia judicatur? Forte quoniam in potentia. Nonne igitur quoniam jam in potentia, jam et est, qua ratione in ea futurum consideratur? At enim esse ipsi solum est id ipsum, quod futurum promittitur: quippe cum esse ipsius in illud, quod erit, referatur atque differatur. Quod igitur in potentia est; non quidem aliquid, imo (potentia) cuncta: neque secundum se ipsum ens aliquod est, sed

ipsum, quod est, materia est, merito non est in actu. Si enim aliquid sit in actu, id ipsum, quod in actu est, non erit materia: non igitur omnino materia erit, sed tanquam æs se habebit. Judicabitur igitur id non ens, non tanquam alterum ab ente quicquam, velut motus. Hic enim adhæret enti, utpote qui ab ipso est atque in ipso. Haec autem est quasi rejecta ac penitus segregata, neque permutare se ipsam valet: sed quod ab initio erat, erat autem non ens, ita sese semper habet. Sed neque ab initio erat actu quicquam, utpote ab entibus cunctis valde deficiens: neque etiam facta est quicquam. Nam quae subinducere perpetuo studuit, ab his colorari nunquam potuit: sed assidue remanet vergens ad aliud, in potentia se habens ad ea continue, quæ sequun-

Τῶν δ' ὄντων ἥδη παυσαμένων ἐκείνων, φανεῖσα, ὑπό τε τῶν μετ' αὐτὴν γενομένων καταληφθεῖσα, ἔσχατον καὶ τούτων κατέστη· ὑπ' ἀμφοτέρων οὖν καταληφθεῖσα, ἐνεργείᾳ μὲν, οὐδετέρων ἀν εἴη· δυνάμει δὲ μόνον ἐγκαταλέλειπται εἶναι ἀσθενές τι καὶ ἀμυδρὸν εἴδω-^c λον, μορφοῦσθαι μὴ δυνάμενον. Οὐκοῦν ἐνεργείᾳ εἴδωλον; οὐκοῦν ἐνεργείᾳ ψεῦδος; τοῦτο δὲ ταύτον τῷ ἀληθινῷ ψεῦδος· τοῦτο δὲ ὄντως μὴ ὄν. Εἰ οὖν ἐνεργείᾳ μὴ ὄν, μᾶλλον μὴ ὄν, καὶ ὄντως ἄρα μὴ ὄν. Πολλοῦ ἄρα δεῖ αὐτῷ ἐνεργείᾳ τι τῶν ὄντων εἶναι, τὸ ἀληθὲς ἔχοντι ἐν τῷ μὴ ὄντι· εἰπερ ἄρα δεῖ αὐτὸν εἶναι, δεῖ αὐτὸν ἐνεργείᾳ μὴ ιοεἶναι, ἵνα ἐκβεβηκὸς τοῦ ἀληθῶς εἶναι, ἐν τῷ μὴ εἶναι ἔχῃ τὸ εἶναι· ἐπείπερ τοῦς ψευδῶν οὐσιν, ἐὰν ἀφέλησ τὸ ψεῦδος αὐτῶν, ἀφεῖλες αὐτῶν ἥντινα εἶχον οὐσίαν. καὶ τοῖς δυνάμει τὸ εἶναι καὶ τὴν οὐσίαν ἔχοντιν εἰσαγαγὼν τὴν ἐνέργειαν, ἀπολώλεκας αὐτῶν τῆς ὑποστάσεως τὴν αἰτίαν, ὅτι τὸ εἶναι αὐτοῖς ἐν δυνάμει ἦν. Εἰπερ ἄρα δεῖ 15 ἀνώλεθρον τὴν ὑλην τηρεῖν, ὑλην αὐτὴν δεῖ τηρεῖν. Δεῖ ἄρα δυνάμει ως ἔοικεν εἶναι λέγειν μόνον, ἵνα ἡ ὁ ἐστιν, ἡ τούτους τοὺς λόγους ἔξελεγκτέον.

3. ἀμφοτέρων οὖν] Cod. Ciz. νῦν pro οὖν.

ib. οὐδετέρων] Ita Marc. A.B. Mon. C. Reliqui cum Ed. οὐδὲ ιτιέων.

4. μόνον] Edit. οὐταί μόνον sed οὐται ab omnibus Codd. Atque licet in marg. Vat. additum sit, cum sensus conturbet, deleimus.

5. μορφοῦσθαι μὴ] Codd. Ciz. Darm. Marc. A.B. Mon. A.C. Med. A.B. Par.

A. et marg. Vat. μορφοῦσθαι μὴ δυν. Cod. Marc. C. μὴ δυνάμενον μορφοῦσθαι. Vat. in contextu μορφοῦσθαι. Edit. μη μορφ. δυν.

ib. Οὐκοῦν—ψεῦδος] Desunt haec in Cod. Leid.

6. τῷ ἀληθινῷ] Codd. omnes cum marg.

Ed. τῷ ἀληθινῷ. Edit. ταῦτον ἀληθινόν ψεῦδος.

7. ὄντως μὴ] Cod. Vat. ὄντος μὴ, in m. ut Ed. Et eodem modo in proxime subse-

quentibus.

9. οὐταί, διῆ αὐτῷ] Desunt hæc in Codd. Darm. et Par. A.

11. ἀφῆτες αὐτῶν] Codd. Ciz. Leid. Marc. A. Mon. A.C. Vat. omittunt haec.

13. εἰσαγαγὼν] Cod. Vat. in marg. εἰσαγαγὼν.

16. τούτους] Cod. Ciz. τούτου. Idem mox ιξιλειτόν.

tur. Cumque ubi entium (illorum) ordo desinit, hæc jam appareat atque ab his, quæ post ipsam fiunt, coercentur, nimirum [illorum] simul atque] horum extremitas subsidet: et cum utrisque coercentur, in actu quidem est ad neutrum: solum vero residet in potentia reliqua est debile quiddam et unbratile simulachrum formari non valens. Nonne igitur in actu simulachrum est? Nonne igitur in actu falsitas est? Id vero idem est atque re vera falsitas, atque id enter, id est, re vera non ens. Si ergo in actu non ens, magis itaque non ens: atque non ens enter. Longe itaque abest, ut hoc in actu sit aliquid entium, quod in ipso non ente suam retinet veritatem. Quam ob rem si ipsum oportet esse, oport-

et ipsum in actu non esse, ut id, quod est vere, esse devitans, in ipso non esse suum habeat esse: quandoquidem, si ab his, quæ falso sunt, abstuleris falsitatem, repente quamecumque habuerant essentiam abstulisti. Similiter si illis, quæ in potentia esse essentiamque habent introduceris actum, simul substantiæ suæ causam sustulisti: propterea, quod eorum esse erat in potentia esse. Itaque si oportet materiam incorruptibilem conservare, necesse est eam servare materiam. Oportet igitur, ut appareat, eam dicere solum in potentia esse, ut id ipsum, quod est, permaneat, aut rationes ejusmodi accurate discutere (redarguere).

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM VI. ENNEAD. SECUNDÆ,

DE ESSENTIA ET QUALITATE,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

De essentia, quomodo constituatur ex ente, motu, statu, eodem altero, et, quæ ibi sit distinctio, et de forma substantiali, et ratione formali, et de accidentibus.

DISPUTATIONEM de essentia et qualitate rite admodum a prima exordimur essentia. Illic igitur ab ipso simpliciter uno procedit, et unum non quidem simpliciter, sed unum ens: unum quidem, qua ratione fit ab uno, ens autem, qua ratione sub uno. Quoniam vero entis ipsius origo est processio quædam, non injuria jam natum in perpetua quadam processione versatur, processione inquam intima. Progressio enim intima fœcunditatem ibi significat: sed indigentiam externa significaret. Processionem ejusmodi motum quendam nominare solemus, quem non localem dicimus, sed quasi vitalem. Si motus ibi est ullus, est insuper et diversitas; quam alteritatem disputationis gratia nominari concedes. In omni siquidem motione ab altero termino in alterum terminum pertransitur. Jam igitur ipsi enti motum alteritatemque adhibuiimus. Quoniam vero processio ejus neque a natura discedit sua, ideoque nec in naturam alteram transmutatur, merito status et identitas illic agnoscitur: siquidem dum non discedit, permanet, ac dum non transmutatur in aliud, permanet idem. Totam vero hanc entis ipsius progressionem, et in progressionе stabilem identitatem appellamus essentiam, ab ente rite denominatam. Simili quodam pacto in sequenti quavis essentia haec quinque reperiuntur, ens, motus, alteritas, status (ut ita dixerim) et identitas. Nam et quelibet essentia, etiam quæ procedit extrinsecus, ante processio-

nem externam simili quodam pacto procedit intrinsecus. Haec rursum quinque in ipsa rei cuiuslibet ratione formali, quæ definitione comprehenditur, possumus designare: in ea enim genus et differentiam ponimus. Genere quidem res definita, quatenus cum aliis convenit, cæteris est quodammodo eadem: differentia vero quatenus ab aliis discrepat, altera est ab illis, atque eadem interim sibi ipsi. In hac autem principali ejus essentia per genus et differentiam designata, naturalis et propria ejus permanet virtus, qua et res ipsa duratione permanet, et suam ad agendum continuat efficaciam. In hac stabilitate non solum eluet status, sed motus insuper emicat, ipsa scilicet vel inclinatio naturalis, vel dexteritas ad agendum. Haec omnia in definitione comprehendendi videntur, quamvis alia forsitan manifestius. Proinde quinque a nobis enumerata, multo magis cum essentia, quam inter se, convenient. Nam ex ipsa essentia potius, quam ex se invicem, pullulant. Primo quidem motus atque alteritas sic ab ipso ente differunt, ut processus a termino, a quo proceditur. Status idem identitasque, quum motui alteritatisque opponantur, aliud sunt, quam ens: quod quidem eisdem non sie opponitur. Esse iterum aliud motum, quam status, et identitatem, quam alteritas, nemo dubitat: siquidem opponuntur. Motum quoque ab alteritate differre constat ex eo: quod status quoque est aliud, quam identitas. Potest enim

aliquis sic in diversitate, sicut identitate manere: non tamen hæc adeo ab essentia differunt. Quodlibet enim eorum est essentia, quamvis aliter atque aliter: præsertim si ex fundamento considerentur. Nam in fundamento eodem formalibus inter se rationibus differunt. Quamvis autem motus quodammodo dicatur essentia, non tamen e converso essentia ipsa ipse motus existit: alioquin statui minime conveniret: neque rursum essentia est status: sic enim motui non congrueret. Similiter de altero et eodem licet argumentari. Una igitur essentia sit, in ea sint et multa: quæ non tam multæ sint essentiæ, quam (ut ita dixerim) essentialia multa. Essentiales, inquam, rationes, et proprietates, et actus, ferme sicut in igne lux, calorque, et levitas. Atqui (ut quidam putant) neque hæc, neque illa tanquam in subiecto qualitates sunt, sed tanquam actus quidam in agente principio, ex eodem penitus prodeentes. Profecto quum prima essentia tanquam forma prima efficacissima fit, nimirum innumerabiles ferme vires essentiales, et actus ex ea pullulant, et in eam, ratione inter se formaliter et efficacia differentes: ibique omnes tanquam differentiae quædam sunt, quæ sub una essentia videntur essentialias constituere, dum essentialias species ibi constituant. Neque vero miraberis illic esse plura, quæ quidem inter se diversa sint formaliter: quamvis fundamento sint unum, si considerabis, quan variae sint membrorum seminariorum rationes in virtute seminis una: et quam variae vires in anima ex anima germinantes, omnesque simul. Item quantum lineæ extra centrum inter se discent, quæ tamen in centro non distant. Cogitabis sane circulum, ut unum aliquid, in eius centro velut essentia et fundamento lineæ unum sint, per ambitum vero quasi per formam multæ sint atque distantes: similiter primam finges essentiam. Quantum vero, quæ in causa sunt coniuncta, sint in effectu disereta, nemini dubium. Nam quæ in causa non solum sunt situ simul et tempore, sed essentia insuper una, in effectibus praeter locorum distantiam et temporum intervalla, essentialis insuper distinguuntur. Essentia namque debilior non ita sicut prima potest eadem plurimi simul suppetere viribus, quæ multis insunt formis, neque sufficiere pluribus actionibus, quæ variis proficiuntur ex formis. Memento vero, quæ hic de essentia et illis quinque dicuntur, tentari potius, quam absolvi. De his enim in libris de Generibus Entis diligenter pertractabitur. Memento insuper, nullas in rebus divinis qualitates proprio nomine poni debere. Quae enim ibi qualitates apparent, sunt et differentiae speciales, quibus necessario species ipse constituantur atque discernuntur, et intimi perpetuique actus essentiæ. Apud nos quoque differentias speciales similesque actus non debere

qualitates cognominari. Qualitates enim sunt, quæ speciali naturæ accedunt in se jam absolutæ, sive accedant inseparabiliter, ut proprietates quædam, speciem vel individuum comitantes, sive separabiliter adveniant, ut quæ accidentia communia nominantur. Atque hæc quidem est appellatio recta, quamvis nonnunquam concedatur, primas illas differentias et proprietates intimas appellari qualitates quasdam essentiales. Ubi vero recte nominibus utimur, calorem in aqua appellamus qualitatem atque passionem. Item calorem sensibus manifestum in ignis mole, etiam qualitatem scilicet propriam atque actum. Virtutem vero calefactoriam, sive caloris genitricem, quæ in natura ignis substantiali et quodammodo in definitione comprehenditur, non qualitatem, sed qualitatis productricem cognominamus. Existimandum est igitur, quicquid in ipsa ratione comprehenditur, substantiale sive essentialie prorsus existere: ipsam vero rationem hic triplicem intelligimus. Primo quidem idealem in mente: Secundo semiatilem in natura: Tertio formalem ubiquecumque sit, quæ scilicet definitione perpenditur. Cui quidem in rebus naturalibus respondet substantialis forma, specialisque in materia sua: in eius virtute propriarum qualitatum consistit origo. Effectus autem sensibus manifesti tanquam qualitates accipiunt quæ in rationibus ipsis substantialia sunt. Hinc Plato in Epistolis ait, nos in definiendo delinquere, quoties, quid substantiale sit in rebus definiti, aspicimus in ea et adhibemus ea, quæ sensibus nostris occurunt. Haec enim omnia sunt accidentia. Nam substantia non tam sensu percipitur, quam ratione perquiritur, et cum substantialis forma non necessario imitatur dimensioni, plerique hanc individuam putant, et ad genus intelligibile redigunt. Quæ vero sensus palam attingunt, non essentialias esse Plotinus ait, sed passiones materie, ab efficacia essentialis formæ provenientes, atque ita sensum inde pati quodammodo: rationem vero argumentari. Nemo itaque debet in aquæ definitione inserere frigus hoc, vel liquorem sensibus manifestum: tum quia frigidum atque liquidum, quale corpus hoc sit, designant, non, quid sit, definitum: tum quia etiamsi calefiat, aqua est: ac si concreta gelu, liquida non appareat, adhuc est aqua. Præterea quod ex pluribus qualitatibus congregatur, non est substantia, vel essentia, vel ratio essentialis existimandum. Una enim unius est forma, ratioque formalis, accidentium cumulum antecedens. Absurdum vero est propriam ipsam rei naturam ex pluribus simul congerere qualitatibus, præsertim ubi qualibet eorum seorsum sit communis: alioquin ex illis, quæ neque essentia sunt, et inferiora sunt nimium quam essentia, conficeretur essentia. At si quis interroget, quomodo prima illa omnium essentia

componatur, primo quidem respondetur, non oportere idem prorsus existere, quod constituitur, atque illa, ex quibus dicitur constitutum. Deinde non injuria illam essentiam nominari, quæ conficiatur ex ente: quod quidem ibi sit primum, atque simplicius: cui dum adjunguntur actus ipsius varii, per quos differentiae quædam intus suborintur, consummatur essentia non quidem primo perfectior ente, scilicet quantum essentia est: quippe quum ita sit processio quædam entis, sive discussio interim ab unitate prima sui, ipsum unum præcipue referente, partibusque, quibus componitur, egeat, si modo ibi compositio proprie dici possit. Haec tenus de essentia ita sit dictum ad ens unumque collata. Quomodo autem ad vitam comparetur et mentem, alibi requirendum.

Quid sit proprie in rebus essentia. Quid præterea qualitas.

II. In capite libri secundo, quid qualitas sit, inquirit, atque utrum ullo modo ad essentiale pertineat rationem. Confitetur autem, non ad essentiam simpliciter acceptam, sed ad talem essentiam attinere. Si enim definias essentiam ignis tanquam calefactivam, merito inseres ibi calorem: sed forte ibi calor interea desinet proprie qualitas nominari. Sin autem absolutam definias ignis substantiam, quæ substantiam antecedit talem, non manifeste interpones ibi calorem. Substantiam vero ignis, non corpus tantum esse vult, sed corpus certa in specie collocatum. In cujus quidem essentia præcipuum sit substantialis forma occulta sensui, et occultis prædicta viribus: secundum vero sit materia sua. Primum vero locum tenet forma, quoniam haec rem in specie collocat, et dat esse materię: vocat vero substantialiem formam saepe hic et alibi, rationem: quia in primis rationi ideali seminariaque respondet, perque ipsam res ipsa tum intelligitur, tum præcipue definitur, et quia proprie ratione cognoscitur. Tangit interea nonnullorum opinionem dicentium, quæ occurruunt sensibus qualitates, non esse firmum in se aliquid, sed plerumque passiones quasdam suppositorum vel oppositorum, illatas ab actionibus substantialium formarum ubique latentium. A quibus quicquid emicat assidue in materiam propriam, esse formarum ejusmodi actus et actiones, ut calor, et lumen levitasque in igne: quicquid autem inde transit in materiam alienam, passiones existere, sicut ab igne calor in aquam. Repetit inter hæc, quæ rei ipsius essentiam necessario compleant, non debere illic qualitates denominari sive essentiale talem complecant, sicut calor essentiam calefactoriam: sive essentiam simpliciter, sicut differentia specialis, vel prima virtus in igne antecedens quo-

que calorem. Subjungit, neque triangulum, neque triangularitatem ipsam in triangulo qualitatem, id est, accidens esse, sed cere vel chartae triangularem fieri, qualitatis more contingere. Concludit qualitatem proprio nomine acceptam contingere post ipsam simpliciter essentiam jam absolutam, sive qualitas separabilis inde fit [Ed. pr. sit], sive rursum inseparabilis. Hæc confirmari videntur ex eo, quod Theologi nonnulli de essentia disputatione, vel natura, quam nominant quidditatem, rationemque formalē. Quatuor enim circa ipsam signa constituunt: ut eeee in primo signo homo est animal rationale terrenum: quæ quidem ratio formalis est hominis. In secundo adhibentur huic rationi negationes omnium, etiam proprie consequentium. Negationes, inquam, rationibus formalibus innitentes: ut homo neque risibilis est, neque non risibilis, neque docilis, neque non docilis. In tertio signo adjunguntur homini proprietates ejus: ut homo est docilis atque risibilis. In quarto signo communia confluent accidentia. Oportere autem ante communia esse unicuique propria patet ex eo, quod mobilia firmis necessario immituntur. Propria insuper, siquidem plura sint, rediguntur ad unum maxime proprium. Hoc iterum, si more qualitatis adlibet esse tale vel tale, etiam si tribuat id assidue, in substantialē resolvitur formam: que tanquam perfectior exhibet simpliciter esse. Quod quidem antecedit esse tale, sicut potentia ipsa simpliciter talem potentiam antecedit. Hneusque fit comitantium in essentiam resolutio. In ipsa quoque essentia, substantialis virtus naturaliter insita resolvitur in essentiam: quam licet cogitando virtuti præponere: a qua quidem virtute passiones propriae oriuntur. Post haec communia plurimum aliunde continentur.

Superiora confirmat.

III. Caput tertium superiora confirmat, atque concludit, qualitatem, ubiunque sit, esse passionem quandam subjecti ab occulta quadam essentiae virtutisque essentialis efficacia dependentem. In ipsis autem rerum essentiis rationibusque formalibus loco qualitatum esse differentias speciales proprietatesque (ut ita loquar) essentiales, quibus species ipsæ rerum tum in se ipsis constituantur, tum ab aliis distinguuntur. Quæ quidem et actus quidam essentiales sunt, præsertim in essentiis a materia separatis. Subjungit, rationem ipsam scilicet tum seminariam, tum formæ substantialis efficaciam propagare, ex eo, quod in ipsis est proprium, et nobis occultum, manifestas sensibus in superficie qualitates: et ubi ait calorem igni innatum non esse qualitatem, sed speciem actuunque ignis, in primis intellige calorem, tum formam ignis substantialē, tum ipsius